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Anfrage der AfD-Fraktion vom 07.03. 2023 Nr. 112/2023 nach § 45 der Geschaftsordnung der Stadtverordnetenversammiung; SV 23-V-50-0007

Férdermittel fiir Frauenhauser im Stadtgébiet der LHW

1. Welche finanziellen Mittel stellte die LHW den beiden Frauenhdusern (AWO und Diakonisches Werk) im Stadtgebiet von 2018-2022 zur Verfligung? (Bitte nach Jahr und ForderhShe in Euro aufschitssein) ’

2. In welchen Haushaltsposten (Produktnummer) wurden die in Frage 1 abgefragten Férdergelder eingeordnet? (Bitte nach Jahr, Hohe der Férdermittel in Euro und Haushaltsposten aufschilsseln)

3. Wurden kommunale Zuschiisse fiir bauliche MaRnahmen an den Frauenh&usern der beiden Tréger der LHW im Zeitraum 2018-2022 bewilligt? Falls ja, in welcher Héhe?

4. Gibt es Planungen, die Kapazitdten der Frauenhauser zu erhéhen oder weitere Frauenhduser im Stadtgebiet der LHW zu installieren? Wenn ja, wie ist der Stand der konkreten Planungen?

5. Wie viele Anfragen (nicht Bewilligungen) auf anonyme Zuﬂﬁcht bzw. Schutz von voll-
~ jahrigen Frauen mit Kindern und Minderjahrigen registrierten beide Trager der Frauenhéuser der LHW jeweils fir die Jahre 2018 - 20227

6. Wie viele der in Punkt 5 genannten Anfragen konnten im genannten Zeitraum mit einem Platz im jeweiligen Frauenhaus versorgt werden?

7. Sind die Kosten und Zuschusse fur einen Platz im Frauenhaus flir Selbstzahler, SGB ll- und SGB Vil Bezieher identisch oder gibt es hier Unterschiede? Falls ja, weiche und wie driicken sich diese Unterschiede in absoluten Zahlen und relativ zueinander aus? (Bitte fir die Jahre 2018-2022 getrennt nach Jahren und Tragern aufschliisseln)
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8. Wie hoch waren die Kosten und Zuschiisse fir die tatséchlich vergebenen Platze in den Frauenhé&usern in den Jahren 2018-2022 fir Selbstzahler, SGB Ii- und SGB VIl Bezieher? (Bitte fur die Jahre 2018-2022 getrennt nach Jahren und Trégern aufschlisseln)

9. Ist dem Magistrat bekannt, ob die Platzvergabe bei den Tragern der beiden Frauenhéuser der LHW einer Priorisierung folgen? Falls ja, welches sind die Kriterien in absteigender Reihenfolge? Falls nein, warum nicht?

Die Anfrage beantworte ich wie folgt:

Zu Frage 1

Insgesamt wurden 3.000.889,37€ Férdermittel an die Trager der beiden Frauenh&user in den Jahren 2018 bis 2022 ausgezahlt. Davon wurden 1.996.973,83 € aus dem stédtischen Leistungsentgelt und 1.003.915,54 € aus kommunalisierten Landesmitteln finanziert.

Tabelle 1: Ausgezahlte Férdergelder gemé&f Zuschussvertrag
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Zu Frage 2

Das stédtische Leistungsentgelt wird fur beide Einrichtungen lber das Sachkonto _
784 740/ Innenauftrag 100 791 abgewickelt; die Landesmittel (iber das Sachkonto 476 330/
Innenauﬂrag 580 660 (siehe hierzu Tabelle 1).

Folgende kommunalisierten Landesmittel (Tabelle 2) standen den Einrichtungen in den jeweiligen Jahren zu Verfligung, von denen aber nicht alle abgerufen worden sind. Die bewillig- -
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ten Restférdermittel wurden iné Folgejahr (bertragen. In den Jahren 2022/2023 konnten/kdn-
nen diverse Projekte in den Frauenhdusern realisiert und die Restmittel daflir verwendet werden.

GemaR Anderungsvereinbarung wurde bzgl. der Erhdhungsbetréage der einmaligen Mittel in 2022 fir die Ausbauvorhaben im Bereich des Frauenhauses des Diakonischen Werks (DW)
(Platzerweiterung) ein Betrag in Hohe von 72.000 € beschlossen. Dieser wurde durch den Trager noch nicht flr das Jahr 2022 abgerufen und ins Jahr 2023 (bertragen. Der Betrag in Hohe von 72.000 € ist in der Tabelle 2 unter den zuséatzlichen Mitteln DW in Héhe von

114.000 € eingerechnet.

Insgesamt wurden Uber die Jahre 2018 bis 2022 kommunalisierte Landesmittel in Héhe von 1.129.200,00 € zu Verfligung gestellt und diese gemaf der Zuschussvertrdge in Héhe von

1.003.915,54€ ausgezahit.

Tabelle 2: Ubersicht\kommunali'sierte Landesmittel Frauenhduser

Fravenhduser 2018 2018 2020 2021 2022
Aabsitarendfatirt Kiuisesburnd ' .
Wissbadon ¢, V. 85.320,00€  85.320.00€  85.320,00€  B85.320.00¢C  85.32050¢
susited, Minel AWO i} SO0000€  1000000C  10.00000€  4200000€
Ledschasssmine AN 85.320.00€  90.320.00€  9532000€  95.320.00€  127.320.00¢
$5.320.00€  98.320,00€  $9.32000€  99.32000¢  98.320.00¢
o .5.00000€  10.000.00C  10.000.00€  114.000.00€
99.320.00€  104.320,00€  109.320.00¢  109.32000€  213.320.00¢
Gesamtzumme 184.640,00 € 194.640.00 € 204.640,.00 € 204.640,00 € 340.640,00 €
Steigerung absoiut 10.000.06 € 10.000.00¢€ 136.000.00¢€
Steigerung absolut in % S42% §.14% 0.0G% £8.46%
Zu Frage 3
Nein, es wurden im genannten Zeltraum keine kommunalen Zuschusse flr bauliche Maltnahmen bewilligt.
Zu Frage 4

Im Rahmen der Umsetzung der Istanbul-Konvention wird hessenweit gepriift, inwiefern der
~vorhandene Platzbedarf ausreichend gedeckt werden kann. Durch den Neubau des Frauenhauses in Tragerschaft des Diakonischen Werkes konnte in Wiesbaden die Platzkapazitat fur die Frauen von 10 auf 12 erhdht werden. Der damit verbundene héhere Betreuungsaufwand (Personalkosten) wird durch zusétzliche Landesmittel gedeckt.

ZuFrage 5

Die beiden Wiesbadener Frauenhduser registrieren regelmanig deutlich mehr Anfragen durch schutzbedirftige Frauen - mit und ohne Kinder -, als dass diese dort Aufnahme finden kénnen. Die Frauenh&user sind stets voll belegt; freiwerdende Plétze werden sofort wieder nachgefragt und besetzt. Die Anfragen werden allerdings rein durch Strichlisten erhoben.
Dadurch sind Mehrfachzéhlungen unvermeidbar. Die Anfragen kénnen sowohl durch die Frauen selbst als auch durch die Polizei, andere Frauenh&user, Trager, Betreuungspersonen usw. erfolgen. Es l&sst sich nicht abschlieRend feststellen, ob und wo die nachsuchenden Frauen schlieftlich untergekommen sind. Vor diesem Hintergrund missen die Zahlen betrachtet werden, die dem jahrlichen Monitoring des Landes Hessen entnommen sind:

/4


Anfragen schutzbedirftiger Frauen
2018 599
2019 311
2020 306
2021 288
2022 120
Zu Frage 6

Diese Zahlen missen in Relation zur jeweiligen Verweildauer der betreffenden Frauen betrachtet werden und sind daher als absolute Werte nur bedingt aussagekrattig.

Im maf3geblichen Zeitraum konnten Frauen wie folgt aufgenommen werden:

Aufnahmen schutzbedirftiger Frauen
2018 47
2019 69
2020 55
2021 56
2022 48 .
Zu Frage 7

Die Kosten fir einen Platz im Frauenhaus errechnen sich aus der jeweiligen Frauenhauskalkulation pro Platz und Tag. Sie schilisseln sich auf in reine Unterkunftskosten und Kosten fiir die Betreuung (institutionelle Kosten) und sind damit flr alle genannten Personengruppen (Selbstzahlerinnen und SGB II-Berechtigte) gleich hoch. Das SGB V! findet hier keine Anwendung.

Zu Frage 8

Die Kosten werden nicht nach Personengruppen aufgeschlisselt, es erfolgt keine statistische
Erfassung. :

Zu Frage 9

Die Platzvergabe erfolgt in Verantwortung und durch das padagogische Fachpersonal der beiden zusténdigen Frauenhaustrager. Die Aufnahmekriterien an sich sind in den Zielvereinbarungen der Leistungsvertrage definiert. Sie betreffen die individuelle Geféhrdungslage der Frauen und ggf. Kinder sowie die. Sicherheitslage in den Frauenhausern. Nur eine der beiden Einrichtungen ist fir Frauen mit kérperlichen Beeintréchtigungen geeignet. Frauen, die permanent der medizinischen Uberwachung bedtirfen oder suizidgeféhrdet sind, kdnnen nicht aufgenommen werden. Dementsprechend werden individuelle Aufnahmegesprache gefuhrt.

Mit freundlichen Grifien
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